

平成29年度

決 算

貸借対照表

正味財産増減計算書財

務諸表に対する注記

附属明細書

財 産 目 録

貸借対照表
平成30年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A)-(B)
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	68,037	746,251	△ 678,214
普通預金	69,152,885	34,208,908	34,943,977
未収金	12,252,111	61,633,801	△ 49,381,690
商品	3,493,897	1,644,067	1,849,830
前払金	1,900,331	1,507,415	392,916
仮払金	220,000	220,000	0
流動資産合計	87,087,261	99,960,442	△ 12,873,181
2. 固定資産			
(1) 基本財産	0	0	0
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	63,757,859	59,061,884	4,695,975
公益広報活動資産	18,740,128	19,958,553	△ 1,218,425
事務所移転費用積立資産	2,000,000	0	2,000,000
事務所移転時取得資産積立資産	3,800,000	0	3,800,000
特定資産合計	88,297,987	79,020,437	9,277,550
(3) その他固定資産			
什器備品	1,542,292	2,261,846	△ 719,554
ソフトウェア	33,581,259	1,695,312	31,885,947
敷金	7,574,910	7,574,910	0
その他固定資産合計	42,698,461	11,532,068	31,166,393
固定資産合計	130,996,448	90,552,505	40,443,943
資産合計	218,083,709	190,512,947	27,570,762
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	41,330,284	65,369,486	△ 24,039,202
未払消費税等	2,570,900	5,195,700	△ 2,624,800
未払法人税等	343,800	263,100	80,700
預り金	3,701,254	1,687,090	2,014,164
賞与引当金	13,331,057	10,166,510	3,164,547
流動負債合計	61,277,295	82,681,886	△ 21,404,591
2. 固定負債			
退職給付引当金	63,757,859	59,061,884	4,695,975
固定負債合計	63,757,859	59,061,884	4,695,975
負債合計	125,035,154	141,743,770	△ 16,708,616
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	18,740,128	19,958,553	△ 1,218,425
指定正味財産合計	18,740,128	19,958,553	△ 1,218,425
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(18,740,128)	(19,958,553)	(1,218,425)
2. 一般正味財産	74,308,427	28,810,624	45,497,803
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(5,800,000)	(0)	(5,800,000)
正味財産合計	93,048,555	48,769,177	44,279,378
負債及び正味財産合計	218,083,709	190,512,947	27,570,762

貸借対照表内訳表
平成30年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業 (A)	収益事業 (B)	法人会計 (C)	内部取引消去 (D)	合 計 (A)+(B)+(C)+(D)
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金	0	0	68,037		68,037
普通預金	19,842,981	273,919	49,035,985		69,152,885
未収金	11,873,342	98,129	280,640		12,252,111
商品	0	3,493,897	0		3,493,897
前払金	84,960	0	1,815,371		1,900,331
他会計債権	0	0	2,000,000	△ 2,000,000	0
仮払金	0	0	220,000		220,000
流動資産合計	31,801,283	3,865,945	53,420,033	△ 2,000,000	87,087,261
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
基本財産合計	0	0	0		0
(2) 特定資産					
退職給付引当資産	63,757,859	0	0		63,757,859
公益広報活動資産	18,740,128	0	0		18,740,128
事務所移転費用積立資産	1,981,000	5,062	13,938		2,000,000
事務所移転時取得資産積立資産	3,763,900	9,617	26,483		3,800,000
特定資産合計	88,242,887	14,679	40,421	0	88,297,987
(3) その他固定資産					
什器備品	1,527,640	3,903	10,749		1,542,292
ソフトウェア	33,581,259	0	0		33,581,259
敷金	7,417,125	52,570	105,215		7,574,910
その他固定資産合計	42,526,024	56,473	115,964		42,698,461
固定資産合計	130,768,911	71,152	156,385		130,996,448
資産合計	162,570,194	3,937,097	53,576,418	△ 2,000,000	218,083,709
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	31,986,978	60,896	9,282,410		41,330,284
未払消費税等	0	0	2,570,900		2,570,900
未払法人税等	0	343,800	0		343,800
預り金	223,817	0	3,477,437		3,701,254
他会計債務	0	2,000,000	0	△ 2,000,000	0
賞与引当金	13,331,057	0	0		13,331,057
流動負債合計	45,541,852	2,404,696	15,330,747	△ 2,000,000	61,277,295
2. 固定負債					
退職給付引当金	63,757,859	0			63,757,859
固定負債合計	63,757,859	0	0		63,757,859
負債合計	109,299,711	2,404,696	15,330,747	△ 2,000,000	125,035,154
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
寄付金	18,740,128	0	0		18,740,128
指定正味財産合計	18,740,128	0	0		18,740,128
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)		(0)
(うち特定資産への充当額)	(18,740,128)	(0)	(0)		(18,740,128)
2. 一般正味財産					
(うち基本財産への充当額)	34,530,355	1,532,401	38,245,671		74,308,427
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)		(0)
(うち特定資産への充当額)	(5,744,900)	(14,679)	(40,421)		(5,800,000)
正味財産合計	53,270,483	1,532,401	38,245,671		93,048,555
負債及び正味財産合計	162,570,194	3,937,097	53,576,418	△ 2,000,000	218,083,709

正味財産増減計算書
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費			
正会員受取会費	8,485,000	8,790,000	△ 305,000
受取会費計	8,485,000	8,790,000	△ 305,000
事業収益			
国際機関事業収益	8,746,666	16,590,349	△ 7,843,683
独立行政法人事業収益	23,462,434	24,068,232	△ 605,798
民間等事業収益	425,779	0	425,779
外国人受入事業手数料収益	228,426,187	241,542,730	△ 13,116,543
出版等刊行事業収益	7,960,651	5,725,045	2,235,606
その他事業収益	9,437,500	0	9,437,500
事業収益計	278,459,217	287,926,356	△ 9,467,139
受取補助金等			
受取国庫補助金	426,832,385	433,385,534	△ 6,553,149
受取補助金等計	426,832,385	433,385,534	△ 6,553,149
受取寄付金			
寄付金収入	100,000	200,000	△ 100,000
受取寄付金振替額	1,218,425	1,232,037	△ 13,612
受取寄付金計	1,318,425	1,432,037	△ 113,612
雑収益			
受取利息	1,573	1,631	△ 58
雑収益	1,108,099	5,479,066	△ 4,370,967
雑収益計	1,109,672	5,480,697	△ 4,371,025
経常収益計	716,204,699	737,014,624	△ 20,809,925
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	11,500,000	11,500,000	0
給料手当	105,030,122	93,075,253	11,954,869
諸手当	47,568,459	43,984,458	3,584,001
通勤手当	7,680,552	6,026,762	1,653,790
賞与	39,671,625	34,726,885	4,944,740
法定福利費	31,331,424	28,172,174	3,159,250
退職給付費用	10,106,612	7,975,750	2,130,862
賃金	3,815,462	1,941,256	1,874,206
福利厚生費	2,702,965	2,158,192	544,773
減価償却費	3,750,392	2,824,813	925,579
通信運搬費	7,090,901	6,306,316	784,585
旅費交通費	118,468,772	126,766,979	△ 8,298,207
講師謝金	22,032,067	21,557,151	474,916
諸謝金	13,402,792	14,229,991	△ 827,199
消耗什器備品費	514,530	0	514,530
消耗品費	5,761,937	3,822,638	1,939,299
会議費	3,177,834	6,319,760	△ 3,141,926
賃借料	66,078,928	72,302,607	△ 6,223,679
通訳料	7,990,624	11,797,363	△ 3,806,739
翻訳料	12,339,251	20,303,330	△ 7,964,079
印刷製本費	14,398,322	8,640,925	5,757,397
システム管理費	24,228,363	21,113,152	3,115,211
光熱水料費	1,608,784	1,583,899	24,885
租税公課	11,310,637	11,668,038	△ 357,401
送出機関手数料	0	34,077,225	△ 34,077,225
渉外費	301,482	265,992	35,490

科 目	当年度 (A)	前年度 (B)	増 減 (A) - (B)
保険料	676,153	671,895	4,258
委託料	13,742,914	25,386,117	△ 11,643,203
図書費	19,665,793	17,912,894	1,752,899
為替差損	29,861	97,341	△ 67,480
雑費	60,442,278	94,767,674	△ 34,325,396
事業費合計	666,419,836	731,976,830	△ 65,556,994
管理費			
役員報酬	1,623,333	1,450,000	173,333
給料手当	206,459	427,423	△ 220,964
諸手当	104,263	232,370	△ 128,107
通勤手当	34,153	28,308	5,845
賞与	64,716	214,670	△ 149,954
法定福利費	111,115	195,586	△ 84,471
退職給付費用	36,019	92,484	△ 56,465
福利厚生費	5,699	7,472	△ 1,773
減価償却費	5,015	7,927	△ 2,912
通信運搬費	54,182	72,510	△ 18,328
旅費交通費	311,926	385,469	△ 73,543
諸謝金	138,486	0	138,486
消耗品費	1,065	6,255	△ 5,190
会議費	722,305	688,866	33,439
賃借料	483,681	511,911	△ 28,230
印刷製本費	2,702	4,855	△ 2,153
システム管理費	1,758	29,633	△ 27,875
光熱水料費	3,392	5,479	△ 2,087
租税公課	2,034	148	1,886
渉外費	0	30,067	△ 30,067
委託料	19,749	3,863	15,886
図書費	1,111	1,682	△ 571
雑費	10,097	219,308	△ 209,211
管理費合計	3,943,260	4,616,286	△ 673,026
経常費用計	670,363,096	736,593,116	△ 66,230,020
評価損益等調整前当期経常増減額	45,841,603	421,508	45,420,095
当期経常増減額	45,841,603	421,508	45,420,095
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	45,841,603	421,508	45,420,095
法人税、住民税及び事業税	343,800	263,100	80,700
当期一般正味財産増減額	45,497,803	158,408	45,339,395
一般正味財産期首残高	28,810,624	28,652,216	158,408
一般正味財産期末残高	74,308,427	28,810,624	45,497,803
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	1,218,425	1,232,037	△ 13,612
当期指定正味財産増減額	△ 1,218,425	△ 1,232,037	13,612
指定正味財産期首残高	19,958,553	21,190,590	△ 1,232,037
指定正味財産期末残高	18,740,128	19,958,553	△ 1,218,425
III 正味財産期末残高	93,048,555	48,769,177	44,279,378

正味財産増減計算書内訳表
平成29年 4月 1日から平成30年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業 (A)	収益事業 (B)	法人会計 (C)	内部取引消去 (D)	合計 (A)+(B)+(C)+(D)
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
受取会費					
正会員受取会費	4,242,500	0	4,242,500		8,485,000
受取会費計	4,242,500	0	4,242,500		8,485,000
事業収益					
国際機関事業収益	8,746,666	0	0		8,746,666
独立行政法人事業収益	23,462,434	0	0		23,462,434
民間等事業収益	425,779	0	0		425,779
外国人受入事業手数料収益	228,426,187	0	0		228,426,187
出版等刊行事業収益	0	8,424,420	0	△ 463,769	7,960,651
その他事業収益	9,437,500	0	0		9,437,500
事業収益計	270,498,566	8,424,420	0	△ 463,769	278,459,217
受取補助金等					
受取国庫補助金	426,832,385	0	0		426,832,385
受取補助金等計	426,832,385	0	0		426,832,385
受取寄付金	0				
寄付金収入	50,000	0	50,000		100,000
受取寄付金振替額	1,218,425	0	0		1,218,425
受取寄付金計	1,268,425	0	50,000		1,318,425
雑収益					
受取利息	0	0	1,573		1,573
雑収益	1,103,229	4,762	108		1,108,099
雑収益計	1,103,229	4,762	1,681		1,109,672
経常収益計	703,945,105	8,429,182	4,294,181	△ 463,769	716,204,699
(2) 経常費用					
事業費					
役員報酬	11,500,000	0			11,500,000
給料手当	104,402,088	628,034			105,030,122
諸手当	47,254,983	313,476			47,568,459
通勤手当	7,633,264	47,288			7,680,552
賞与	39,430,866	240,759			39,671,625
法定福利費	31,135,749	195,675			31,331,424
退職給付費用	10,068,471	38,141			10,106,612
賃金	3,815,462	0			3,815,462
福利厚生費	2,688,721	14,244			2,702,965
減価償却費	3,748,570	1,822			3,750,392
通信運搬費	6,387,631	703,270			7,090,901
旅費交通費	118,467,473	1,299			118,468,772
講師謝金	22,032,067	0			22,032,067
諸謝金	13,402,792	0			13,402,792
消耗什器備品費	514,530	0			514,530
消耗品費	5,759,284	2,653			5,761,937
会議費	3,177,834	0			3,177,834
賃借料	65,978,472	100,456			66,078,928
通訳料	7,990,624	0			7,990,624
翻訳料	12,339,251	0			12,339,251
印刷製本費	13,931,052	467,270			14,398,322
システム管理費	24,223,961	4,402			24,228,363
光熱水料費	1,600,306	8,478			1,608,784
租税公課	11,187,769	122,868			11,310,637
送出機関手数料	0	0			0
渉外費	301,482	0			301,482
保険料	676,153	0			676,153
委託料	13,734,852	8,062			13,742,914
図書費	17,418,559	2,711,003		△ 463,769	19,665,793
為替差損	29,861	0			29,861
雑費	60,102,734	339,544			60,442,278
事業費合計	660,934,861	5,948,744		△ 463,769	666,419,836

科 目	公益目的事業 (A)	収益事業 (B)	法人会計 (C)	内部取引消去 (D)	合計 (A)+(B)+(C)+(D)
管理費					
役員報酬			1,623,333		1,623,333
給料手当			206,459		206,459
諸手当			104,263		104,263
通勤手当			34,153		34,153
賞与			64,716		64,716
法定福利費			111,115		111,115
退職給付費用			36,019		36,019
福利厚生費			5,699		5,699
減価償却費			5,015		5,015
通信運搬費			54,182		54,182
旅費交通費			311,926		311,926
諸謝金			138,486		138,486
消耗品費			1,065		1,065
会議費			722,305		722,305
賃借料			483,681		483,681
印刷製本費			2,702		2,702
システム管理費			1,758		1,758
光熱水料費			3,392		3,392
租税公課			2,034		2,034
渉外費			0		0
委託料			19,749		19,749
図書費			1,111		1,111
雑費			10,097		10,097
管理費合計			3,943,260		3,943,260
経常費用計	660,934,861	5,948,744	3,943,260	△ 463,769	670,363,096
当期経常増減額	43,010,244	2,480,438	350,921	0	45,841,603
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0		0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0		0
他会計振替額	1,400,000	△ 1,400,000	0		
税引前当期一般正味財産増減額	44,410,244	1,080,438	350,921		45,841,603
法人税、住民税及び事業税	0	343,800	0		343,800
当期一般正味財産増減額	44,410,244	736,638	350,921		45,497,803
一般正味財産期首残高	△ 9,879,889	795,763	37,894,750		28,810,624
一般正味財産期末残高	34,530,355	1,532,401	38,245,671		74,308,427
II 指定正味財産増減の部					
一般正味財産への振替額	1,218,425				1,218,425
当期指定正味財産増減額	△ 1,218,425				△ 1,218,425
指定正味財産期首残高	19,958,553	0	0		19,958,553
指定正味財産期末残高	18,740,128	0	0		18,740,128
III 正味財産期末残高	53,270,483	1,532,401	38,245,671		93,048,555

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記
 継続事業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況は存在していない。

2. 重要な会計方針

平成25年度から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 平成21年10月16日改正内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法
 該当なし

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
 商品(出版物)・・・最終仕入原価法

(3) 固定資産の減価償却の方法

① 什器備品・・・・・・・・平成19年3月31日以前取得のものは旧定率法

平成19年4月1日以降取得のものは定率法

② ソフトウェア・・・・・・・・自社における利用可能期間(5年)に基づく定額法

(4) 引当金の計上基準

賞与引当金・・・・・・・・職員の賞与の支給に備えるため、支給見込額に基づき計上している。

退職給付引当金・・・役職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の自己都合要基本支給額に相当する金額を計上している。

(5) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっている。

3. 重要な会計方針の変更について

収益及び費用の計上方法の変更

事業収益中、外国人受入事業手数料収益として計上していた金額のうち、インドネシア、フィリピン、ベトナム各国のEPA候補者又は資格取得者の送出調整機関に支払うために受入れ施設から受領する手数料については、受領した金額をそのまま上記送出調整機関へと支払うことから、預り金の性格を持つ金額であり、これらの金額を正味財産増減計算書から控除する方が事業の実態をより適切に財務諸表に反映できると判断し、当該収益額及び送出調整機関への支払額を計上していた費用科目「送出機関手数料」の金額を減額した。

この結果、経常収益額及び経常費用のうち事業費の金額がそれぞれ約3,945万円少なくなっており、費用科目「送出機関手数料」の金額は0円となっている。尚、正味財産への影響額は無い。

4. 表示方法の変更について

従来、雑収益の一部として計上していた、インドネシア、フィリピン、ベトナム各国における現地合同説明会の開催費用として参加する受入れ施設から受領する参加費に係る収益については、その収益の内容の重要性から事業収益に計上するものと判断し、事業収益中の「その他事業収益」に計上した。尚、この科目への計上項目は上記項目のみである。

この結果、従来の表示方法に比べて事業収益の金額が約940万円増加し、雑収益の金額が同額減少している。

前期雑収益のうち、上記記載の参加費収益に該当するのは約442万円である。

5. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
特定資産				
退職給付引当資産	59,061,884	6,398,628	1,702,653	63,757,859
公益広報活動資産	19,958,553	0	1,218,425	18,740,128
事務所移転費用積立資産	0	2,000,000	0	2,000,000
事務所移転時取得資産積立資産	0	3,800,000	0	3,800,000
小 計	79,020,437	12,198,628	2,921,078	88,297,987
合 計	79,020,437	12,198,628	2,921,078	88,297,987

6. 特定資産の財源等の内訳
 特定資産の財源等の内訳は次の通りである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
退職給付引当資産	63,757,859	-	-	(63,757,859)
公益広報活動資産	18,740,128	(18,740,128)	-	-
事務所移転費用積立資産	2,000,000		(2,000,000)	
事務所移転時取得資産積立資産	3,800,000		(3,800,000)	
合 計	88,297,987	(18,740,128)	(5,800,000)	(63,757,859)

7. 担保に供している資産
 該当なし

8. 固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高
 固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次の通りである。
 (単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什 器 備 品	7,631,071	6,088,779	1,542,292
ソフトウェア	83,091,849	49,510,590	33,581,259
合 計	90,722,920	55,599,369	35,123,551

9. 保証債務等の偶発債務
 該当なし

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
 該当なし

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次の通りである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当 期増加額	当 期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
外国人看護師・介護福祉士等受入支援事業委託費	厚生労働省	0	421,774,000	421,774,000	0	
(うち、競争入札の結果交付された金額)			(218,280,000)	(218,280,000)	0	
委託費						
水道分野の国際協力検討事業委託費	厚生労働省	0	5,058,385	5,058,385	0	
行政官等専門家研修事業に係る委託費						
課題別研修「水道管理行政及び道事業経営(A)」	独立行政法人国際協力機構	0	1,864,694	1,864,694	0	
課題別研修「水道管理行政及び水道事業経営(B)」	独立行政法人国際協力機構	0	1,967,029	1,967,029	0	
課題別研修「適正な医薬品の供給・品質管理・使用に向けた薬事行政及び薬剤師の役割」	独立行政法人国際協力機構	0	9,864,392	9,864,392	0	
国別研修「官民連携による上水供給行政システム・技術向上」調査団派遣費	独立行政法人国際協力機構	0	166,319	166,319	0	
上水政策アドバイザー長期派遣	独立行政法人国際協力機構	0	9,600,000	9,600,000	0	
合 計		0	450,294,819	450,294,819	0	

12. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りである。
(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
広報活動に資するための振替額	1,218,425

13. 関連当事者との取引
 該当なし
14. 重要な後発事象
 該当なし

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記5. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高に記載をしているため記載を省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	10,166,510	13,331,057	10,166,510	—	13,331,057
退職給付引当金	59,061,884	6,398,628	1,702,653	—	63,757,859

財 産 目 録

平成30年3月31日現在

公益社団法人国際厚生事業団

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
現金預金	現金	手元在高(社団事務所)	運転資金として	68,037
	預金	三菱東京UFJ銀行 本店 6口座	運転資金として	69,098,467
		BANK NEGARA INDONESIA TOKYO BRANCH	運転資金として	25,634
		METROBANK TOKYO BRANCH	運転資金として	28,784
	現金預金合計			
その他流動資産	未収金	厚生労働省他	公1.業務委託費未収金他である	12,252,111
	商品	販売用書籍	収益事業で販売している書籍の在庫である	3,493,897
	前払金	(株)エム・エス・ビルサポート他	公益目的事業、収益事業及び管理目的の業務に使用している事務所の4月分賃借料他である	1,900,331
	仮払金	損保ジャパン日本興亜損害サービス(株)	海外旅行傷害保険支払のため(包括契約による予納金)	220,000
	その他流動資産合計			
流動資産合計				87,087,261
(固定資産)				
基本財産				
特定資産	退職給付引当資産	三菱東京UFJ銀行本店	職員退職給付引当金見合の引当資産として管理している	63,757,859
	公益広報活動資産	三菱東京UFJ銀行本店	公益広報を目的とした寄付金見合の引当資産として管理している	18,740,128
	事務所移転費用積立資産	三菱東京UFJ銀行本店	事業規模の拡大に伴う事務所移転に必要な費用の積立金として管理している。(共用財産)	2,000,000
			うち公益目的保有財産 99.0%	1,981,000
			うち収益事業で積み立てている財産 0.3%	5,062
うち管理目的で積み立てている財産 0.7%	13,938			
事務所移転時取得資産積立資産	三菱東京UFJ銀行本店	事務所移転により取得する資産に必要な資金の積立金として管理している。(共用財産)	3,800,000	
		うち公益目的保有財産 99.0%	3,763,900	
		うち収益事業で積み立てている財産 0.3%	9,617	
		うち管理目的で積み立てている財産 0.7%	26,483	
特定資産合計				88,297,987
その他固定資産	什器備品	事務所キヤベネット他	(共用財産)	1,542,292
			うち公益目的保有財産 99.0%	1,527,640
			うち収益事業で使用している財産 0.3%	3,903
			うち管理目的の財源として使用する財産 0.7%	10,749
ソフトウェア	あっせんシステム他	公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している	33,581,259	
敷金	法人事務所	(共用財産)	7,574,910	
		うち公益目的保有財産 97.9%	7,417,125	
		うち収益事業で使用している財産 0.7%	52,570	
		うち管理目的の財源として使用する財産 1.4%	105,215	
その他固定資産合計				42,698,461
固定資産合計				130,996,448
資産合計				218,083,709
(流動負債)				
未払金	未払消費税等	EPA受入支援事業に係る業者他	EPA受入支援事業遂行に係る未払金他である	41,330,284
	未払法人税等	芝税務署	公益目的事業、収益事業及び管理目的の業務に対する平成29年度未払消費税等である	2,570,900
	預り金	芝税務署他	収益事業に対する平成29年度未払法人税等	343,800
	賞与引当金	職員他	源泉税、住民税、社会保険料他	3,701,254
		職員	職員に対する引当額	13,331,057
流動負債合計				61,277,295
(固定負債)				
退職給付引当金	職員	役員に対する引当額	63,757,859	
固定負債合計				63,757,859
負債合計				125,035,154
指定正味財産	寄付金	公益広報を目的とした寄付金	18,740,128	
一般正味財産			74,308,427	
正味財産合計				93,048,555
負債及び正味財産合計				218,083,709